

Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A.

CNPJ/MF nº 09.456.668/0001-12
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas, A Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A. (a seguir "Campo Limpo"), comunica a seus acionistas que 2024 foi um ano em que o mercado de embalagens se manteve aquém do volume projetado durante o primeiro semestre, porém, a partir de julho a demanda cresceu e o total de embalagens equivalentes a 20 Litros superou o budget anual. A produção e venda de tampas foi superior às projeções para o ano e no negócio de resinas, 2024 foi de acordo com o que havia sido projetado. Neste relatório estão descritos os fatos relevantes do exercício findo em 31 de dezembro de 2024. A Administração da Campo Limpo também apresenta nesta oportunidade as Demonstrações Contábeis do mesmo período e o parecer dos Auditores Independentes. **I - Visão Geral:** Iniciativa pioneira no Brasil e no mundo, a Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A. foi inaugurada em maio de 2008 em Taubaté (SP). Idealizada pelo Instituto Nacional de Processamento de Embalagens Vazias, o inpEV, e constituída com o objetivo de fechar o ciclo da gestão das embalagens pós-consumo dentro da indústria fabricante de defensivos agrícolas, buscando a autossustentabilidade do sistema de destinação final de embalagens vazias de defensivos agrícolas, com benefício a todos os elos da cadeia. A empresa, integrante do Sistema Campo Limpo - Logística Reversa das Embalagens Vazias dos Defensivos Agrícolas, contribui para a "Economia Circular", gerando valor econômico, social e ambiental através da reciclagem e transformação do plástico em novas embalagens utilizadas pela própria indústria de defensivos. A empresa segue os conceitos de ecoeficiência, um dos maiores atributos do sistema, e atua como um centro de desenvolvimento de novas tecnologias voltadas à reciclagem. Construída de forma a não gerar impacto ambiental, a unidade possui uma moderna estação de tratamento de efluentes, reaproveitamento da água da chuva e uso racional da luz solar. **II - Ideologia Empresarial:** **Nosso negócio:** Recicladors plásticos de alta performance. **Missão:** Reciclar e transformar plásticos em produtos de alta performance tecnológica e ambiental. **Visão:** Ser referência mundial e centro de excelência na reciclagem e transformação de plásticos, contribuindo para a preservação ambiental e a autossustentabilidade do sistema Campo Limpo. **Princípios e valores:** • Transparência e integridade; • Responsabilidade socioambiental; • Perseverança; • Inovação para o sucesso de nossos clientes; • Espírito de equipe; • Excelência na gestão de projetos. **III - Política da Qualidade:** A direção da Campo Limpo evidencia o seu comprometimento com o desenvolvimento e com a implementação do Sistema de Gestão da Qualidade e sua melhoria contínua, comunicando à organização a importância de atender os requisitos dos clientes, como também atender aos requisitos regulamentares e estatutários, na entrada do funcionário na empresa estabelecendo e divulgando a Política da Qualidade e seus objetivos a todos os colaboradores, realizando Análises Críticas do Sistema de Gestão da Qualidade e garantindo a disponibilidade de recursos. A Política da Qualidade atende aos requisitos da legislação vigente relativa à qualidade, meio ambiente, saúde e segurança do trabalho, buscando sempre entender e satisfazer nossos funcionários, clientes, fornecedores, acionistas e sociedade na melhoria contínua de nossos processos. **Objetivos:** • Valorização do acionista; • Soluções com qualidade pré-venda e pós-venda; • Rentabilidade nos negócios; • Ações correlativas com visão sistêmica; • Reconhecimento pessoal e profissional de nossos colaboradores; • Conservação do meio ambiente e geração de valor para o Sistema Campo Limpo; • Preservação da integridade física dos colaboradores. **IV - Governança Corporativa:** A Campo Limpo é composta por 25 acionistas, todos fabricantes de defensivos agrícolas que se uniram em torno de um objetivo comum: preservação do meio ambiente pela gestão da destinação final das embalagens vazias de produtos fitossanitários. Sua constituição tem como objetivo fechar o ciclo através da reciclagem e produção de uma embalagem para a própria indústria de defensivos agrícolas. Alicerçada pelo princípio da transparência, a Campo Limpo tem como órgão máximo a Assembleia de Acionistas, é administrada por um Conselho de Administração composto por cinco membros titulares e igual número de suplentes, um Conselho Fiscal composto por três membros efetivos e três suplentes, e uma Diretoria Executiva. **V - Desempenho Operacional:** **Mercado:** O ano de 2024 demandou da equipe de gestão da Campo Limpo e de todos os seus colaboradores, forte capacidade de reação para atender a demanda do mercado que se concentrou no último semestre, o que possibilitou a superação do resultado esperado para o exercício. **Fatos Relevantes:** ✓ **Danos na planta de**

Ribeirão Preto decorrentes de uma forte tempestade: Em janeiro de 2024 uma forte tempestade gerou danos importantes da planta de Ribeirão Preto, que ficou com suas operações interrompidas no primeiro trimestre. Imediatamente ao ocorrido, a equipe de gestão se mobilizou e tomou todas as ações necessárias. Dessa forma, o volume de produção foi atendido pela planta de Taubaté e o atendimento aos clientes ocorreu normalmente. ✓ **Acidente de trabalho em Taubaté:** A Campo Limpo, desde o início de suas operações, tem como seu principal valor a segurança de seus colaboradores. Essa prioridade se traduz nos constantes investimentos para oferecer as melhores condições dos postos de trabalho, equipamentos de proteção individual, intensa carga horária em treinamentos de prevenção e conscientização dos colaboradores e todo público que entra na empresa. Não obstante todo o zelo dedicado a proteção das pessoas, em maio de 2024, um acidente levou um de nossos colaboradores a óbito. A atuação da equipe foi imediata na tentativa de evitar esse desfecho, porém, não foi possível. Foi dado a família todo o suporte, bem como o atendimento aos órgãos competentes no que diz respeito a documentação e demais informações necessárias no desdobramento do ocorrido. ✓ **Recebimento adicional de remanente em apoio ao SCL:** No início do ano, a equipe da Campo Limpo, ciente dos desafios do inpEV no que se referia ao volume de remanentes nas centrais, propôs uma estratégia para adequação de espaço, recebimento e processamento de uma quantidade adicional de 2.500 toneladas. O investimento foi realizado e a operação aconteceu de forma bem-sucedida, contribuindo com o sistema na destinação das embalagens pós-consumo, bem como na geração de receita superior ao previsto. ✓ **Industrial:** • Nos indicadores de Eficiência de Produção OEE, monitorados em tempo real através da ferramenta informática PRODDWIN, a Campo Limpo apresentou os seguintes resultados no ano: • Produção de Moído - MDO - Meta 92% - Realizado = 92,2%; • Produção de Resina Pós-Consumo - RPC - Meta 92% - Realizado = 95,7%; • Produção de Embalagens - EMB - Meta 85% - Realizado = 88,4%; • Produção de Tampas - TPA - Meta 85% - Realizado = 96,0%. • Projeto, aquisição e início de operação do molde de injeção com 4 cavidades para a produção de tampas 45 mm para uso de selo "ventilado", aplicado em produtos que geram gases dentro da embalagem; • Incremento da capacidade produtiva nas plantas de sopro através do desenvolvimento de novas tecnologias em equipamentos, métodos e processos, resultando em um ganho de 8%; • Incremento da capacidade produtiva na linha de moagem através do desenvolvimento de novas tecnologias em equipamentos, métodos e processos, resultando em um ganho de 10%; ✓ **Desenvolvimento de Mercado/Comercial:** • Homologação da planta de Ribeirão Preto para fornecimento para a Syngenta; • Aprovação do molde de sopro 20 litros de segunda geração na Syngenta; • Aprovação da embalagem 20 litros com estrutura de camadas 95/5% na Syngenta; • Aprovação da embalagem floretada por plasma na Syngenta; • Primeiro fornecimento de lote piloto do produto Ecologic Tex para a Albaugh. ✓ **Segurança:** Continuidade do uso das ferramentas de gestão e controle do Departamento de Segurança com o objetivo da conscientização e prevenção de acidentes como: • DSS - Diálogo Semanal de Segurança; • APRT - Análise Preventivista de Risco de Tarefas; • Gestão dos Indicadores da Área: Taxa de Frequência e Gravidade, Acidente com Afastamento e Sem Afastamento e Comunicação dos Incidentes; • Inspeções de Segurança Documentadas; • Apuração dos Custos com Acidentes; • Brigada de Incêndio - treinamentos práticos, teóricos e inspeções nas dependências; • CIPA - evolução da equipe, participação e atuação nas atividades; • Otimização de Recursos e Ferramentas - melhoria nos equipamentos de proteção individual e coletiva e vestimentas de trabalho; • Gestão, Controle e Orientação de Prestadores de Serviço e Terceiros na Empresa. Nos indicadores de performance temos os seguintes resultados consolidados no ano: Referência OIT - Organização Internacional do Trabalho: • Taxa de Frequência (Número de Acidentes/Horas Trabalhadas) - Até 20 = Muito Boa - Indicador Campo Limpo = 9,5; • Taxa de Gravidade (Dias Perdidos/Horas Trabalhadas) - Até 500 = Muito Boa - Indicador Campo Limpo = 7,123; ✓ **Produto/Desenvolvimento/Qualidade:** • Homologação marítima para embalagens 100% RPC para as plantas de Taubaté e Ribeirão Preto; • Implementação da ABNT NBR ISO 14.001 incluindo treinamentos e auditorias internas para as plantas de Taubaté e Ribeirão Preto; • Auditoria de cliente Syngenta com menção honrosa aos resultados; • Número recorde de qualidade para as três operações e negócios.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)

Notas expli- cativas	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
	Ativo/Ativo Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4 7.259.428	7.510.707	26.562.068	17.033.314
Contas a receber	5 144.826.389	122.482.126	166.319.954	137.221.038
Tributos a recuperar	6 3.862.649	3.666.348	4.008.191	3.774.418
Estoques	7 12.372.984	15.357.155	20.018.847	20.521.189
Outras contas a receber	8(a) 458.825	324.325	50.999	46.458
Adiantamentos	8(b) 491.950	957.251	507.888	1.047.795
Despesas antecipadas	267.298	223.640	388.286	326.912
Total do ativo circulante	169.539.523	150.521.552	217.856.233	179.971.124
Ativo não Circulante	93.499.494	72.533.850	54.847.094	51.067.695
Tributos a recuperar	-	-	360.908	-
Depósitos judiciais e cauções	160.165	67.198	160.165	67.198
Investimento	9(b) 88.719.816	69.868.551	-	-
Imobilizado	10 4.619.513	2.598.101	54.326.021	51.000.497
Total do Ativo	263.039.017	223.055.402	272.703.327	231.038.819

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital social	Reservas estatutárias	Reserva legal	Reserva para contingências	Dividendo adicional proposto	Lucros acumulados	Participação dos não controladores		Total do patrimônio líquido
							Total	patrimônio líquido	
Em 31 de dezembro de 2022	62.346.346	34.043.324	9.681.124	2.400.000	40.655.205	-	149.125.999	9.500	149.135.499
Capital integralizado	15.469.503	25.185.702	-	-	(40.655.205)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	43.173.726	43.173.726	56	43.173.782	-
Constituição de reservas	-	-	2.158.686	-	(2.158.686)	-	-	-	-
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	(15.000.000)	(15.000.000)	-	(15.000.000)	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	26.015.040	(26.015.040)	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	77.815.849	59.229.026	11.839.810	2.400.000	26.015.040	-	177.299.725	9.556	177.309.281
Capital integralizado	11.319.010	-	-	-	(11.319.010)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	46.643.341	46.643.341	246	46.643.587	-
Constituição de reservas	-	14.696.030	2.332.167	-	(14.696.030)	(2.332.167)	-	-	-
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	(23.500.000)	(23.500.000)	-	(23.500.000)	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	20.811.174	(20.811.174)	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2024	89.134.859	73.925.056	14.171.977	2.400.000	20.811.174	-	200.443.066	9.802	200.452.868

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1. Contexto Operacional: A Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S/A. (Companhia) foi constituída em 28 de fevereiro de 2008, por prazo indeterminado, e tem por objeto social a reciclagem e a transformação de embalagens plásticas vazias para a produção de resinas plásticas pós-consumo, transformação em embalagens plásticas e outros artigos plásticos, o desenvolvimento de tecnologia, a prestação de serviços e a consultoria técnica ambiental. **2. Principais Políticas Contábeis:** **2.1 Base de preparação, apresentação e declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e o pronunciamento técnico PME - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. As demonstrações contábeis foram elaboradas considerando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de ativos e passivos financeiros, os quais são mensurados ao valor justo. **2.2 Base de consolidação:** As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e das controladas Campo Limpo Tampas e Resinas Plásticas Ltda. e Campo Limpo Resinas e Reciclagem Plástica Ltda., cuja participação percentual na data do balanço é de 99,99% e 100%, respectivamente. As demonstrações contábeis das controladas foram elaboradas para o mesmo período de divulgação que o da Controladora, utilizando políticas contábeis uniformes. Todos os saldos intragrup, receitas e despesas e ganhos e perdas não realizados, oriundos de transações entre as empresas, são eliminados por completo. **2.3 Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **2.4 Receitas:** (a) **Reconhecimento da receita:** As receitas auferidas representam o valor justo recebido ou a receber pela venda dos produtos e mercadorias no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos incidentes e demais deduções. Esses impostos e deduções sobre as vendas são reconhecidos no mesmo momento em que as receitas. (b) **Venda de produtos, mercadorias e sucatas:** O reconhecimento da receita da venda de produtos, mercadorias e sucatas ocorre, mais precisamente, quando: (i) o valor das vendas é mensurável de forma confiável; (ii) os custos incorridos ou que serão incorridos, em respeito à transação, possam ser mensurados de maneira confiável; (iii) seja provável que os benefícios econômicos serão recebidos pela Companhia; e, (iv) os riscos e benefícios foram integralmente transferidos ao comprador. (c) **Receita financeira:** A receita financeira é reconhecida pró-rata die pelo regime de competência, usando o método da taxa de juros efetiva. **2.4.1 Distribuição de dividendos:** A distribuição de dividendos da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstrações contábeis ao final do exercício. Valores complementares ao mínimo obrigatório somente são provisionados na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral. **2.4.2 Arrendamento mercantil operacional:** Os pagamentos referentes ao arrendamento operacional são reconhecidos como despesa na demonstração do resultado de acordo com seu período de competência. **2.4.3 Ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias específicas: ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, ativos financeiros disponíveis para venda e empréstimos e recebíveis. A classificação depende da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento inicial. Os ativos financeiros da Companhia correspondem, basicamente, a empréstimos e recebíveis (caixa e equivalentes de caixa/aplicações financeiras e contas a receber). (a) **Empréstimos e recebíveis:** São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis e que não são cotados em um mercado ativo. Os empréstimos e recebíveis (inclusive contas a receber de clientes e outras e caixa e equivalentes de caixa) são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. A receita de juros é reconhecida através da aplicação da taxa de juros efetiva, exceto para créditos de curto prazo quando o efeito do desconto com base na taxa de juros efetiva é imaterial. **2.4.4 Passivos financeiros:** Os passivos financeiros são classificados como passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado ou outros

passivos financeiros. Os passivos financeiros da Companhia correspondem basicamente a outros passivos financeiros (empréstimos, fornecedores e outras contas a pagar). (a) **Outros passivos financeiros:** Os outros passivos financeiros (incluindo empréstimos, fornecedores e outras contas a pagar) são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. **2.4.5 Estoques:** Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor líquido realizável. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio. O valor líquido realizável corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda. **2.4.6 Imobilizado:** Os ativos imobilizados estão demonstrados pelo valor do custo de aquisição, deduzido de depreciação acumulada e, quando aplicável, pelas perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. **2.4.7 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido:** A provisão para imposto de renda e contribuição social corrente é apurada de acordo com o regime de tributação do lucro real e calculada com base nas alíquotas vigentes no fim do exercício. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ("tributos diferido") são reconhecidos sobre as diferenças temporárias no fim de cada período de relatório entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações contábeis e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável, incluindo saldo de prejuízos fiscais, quando aplicável. Os impostos diferidos passivos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis e os impostos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis, apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas. **2.4.8 Benefícios a empregados:** Um passivo de benefícios a empregados é registrado conforme remuneração negociada e demais obrigações legais, previstas na legislação, no período em que os serviços relacionados são prestados. **3. Estimativas:** A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração exerça julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem valor residual do ativo imobilizado, perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa, perdas de desvalorização de estoques, provisão para processos judiciais e mensuração de instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Companhia revisa as estimativas contábeis com base nessas premissas. **4. Caixa e Equivalentes de Caixa:** Os saldos de Caixa e Equivalentes de Caixa contemplam numerários em caixa, saldos em bancos e investimentos de liquidez imediata. Os saldos estão demonstrados pelo seu valor de custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas proporcionalmente até a data das demonstrações contábeis.

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa e bancos	1.431.759	1.985.721	2.300.661	3.738.308
Aplicações financeiras (a)	5.827.669	5.524.986	24.261.407	13.295.006
Total	7.259.428	7.510.707	26.562.068	17.033.314
(a) Em 2024, a taxa de retorno anual dos investimentos foi de 13,21% (13,05%, em 2023).				
5. Contas a Receber				
Descrição	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2024	2023	2024	2023
Contas a receber de clientes	79.455.365	-	89.777.917	-
Partes relacionadas (Nota 16)	65.371.024	122.482.126	76.542.037	137.221.038
Total	144.826.389	122.482.126	166.319.954	137.221.038
Em 31 de dezembro de 2024, não foram identificados indícios de perdas com recebimento de créditos. A seguir, são apresentados os valores a receber por idade de vencimento:				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2024	2023	2024	2023
Descrição	2024	2023	2024	2023
A vencer	144.813.422	120.781.003	166.306.987	135.332.578
Vencidos até 30 dias	10.604	1.534.109	10.604	1.721.441
Vencidos entre 31 e 90 dias	2.363	5.057	2.363	5.057
Vencidos entre 90 e 120 dias	-	-	-	-
Vencidos a mais de 120 dias	-	161.957	-	161.957
Total	144.826.389	122.482.126	166.319.954	137.221.038

Menor número no índice de reclamação de clientes na história da companhia. ✓ **Gestão do Capital Humano:** A Campo Limpo realiza diversos programas voltados ao estímulo da formação e crescimento pessoal e profissional de seus funcionários, num ciclo orientado pelos seguintes princípios de gestão de pessoas: envolvimento, participação, capacitação, desenvolvimento, valorização e reconhecimento. Através da Universidade Corporativa Campo Limpo são trabalhados conceitos importantes da educação básica nas áreas de humanas, exatas, moral e cívica, que nos dão base para desenvolver habilidades fundamentais para o cotidiano, formação técnica personalizada para atender a demanda da operação e desenvolvimento de habilidades comportamentais relacionadas ao pensamento crítico, liderança, resiliência dentre outras essenciais para a evolução do profissional. • Total de Horas de Treinamento para funcionários: 215.403 horas; • Média de Horas de Treinamento por funcionário: 516,6 horas; • Diversidade da Força de Trabalho (DFT):

Diversidade da Força de Trabalho		Total
2023		
Mulheres		31
Homens		327
Branços		272
Negros		86
Deficientes		12
Aprendizes		23
Acima de 45 anos		41

• Estudo do Grau de Escolaridade (EG)

2023		Total
Analfabeto		0
Ensino Fundamental		14
Ensino Médio		279
Ensino Superior		55
Pós-graduação/MBA		9
Mestrado		1

✓ **Finanças:** Parecer de Auditoria: Emissão do Parecer de Auditoria exercício 2024 sem ressalva. **Perspectivas:** Para 2025, a Companhia prevê um ano com perspectiva positiva de resultado, mas ainda com importantes desafios para manutenção de seu posicionamento frente ao mercado. No segmento de tampas não é diferente. Para o mercado de resinas, a Campo Limpo Resinas busca a otimização do seu negócio com clientes elegíveis ao consumo da Resina Pós-Consumo (RPC), com segurança financeira e previsibilidade.

Conselho de Administração	Conselho Fiscal	Diretoria Executiva
Adriano Pescarmona	Adilson da Cruz	Marcelo Okamura Diretor Presidente
Andres Jaramillo	Gustavo Melo	Rogério Fernandes de Souza Diretor de Operações
Dante Matsufuji		Marcel D. M. Araújo Diretor Financeiro e Administrativo
Jorge Buzzetto		
Paulo Mathias		

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO E DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

	Notas expli- cativas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Receita de vendas		294.730.482	261.716.948	412.766.186	357.993.505
Deduções das vendas		(87.846.532)	(80.396.645)	(113.601.824)	(101.505.693)
Receita líquida de vendas	20	206.883.950	181.320.303	299.164.362	256.487.812
Custo dos produtos vendidos		(94.000.652)	(90.285.726)	(125.735.135)	(109.595.422)
Lucro bruto	11	112.883.298	91.034.577	173.429.227	146.892.390
Despesas administrativas	21	(63.550.307)	(52.259.405)	(95.793.726)	(81.525.297)
Despesas comerciais	21	(15.984.674)	(10.238.087)	(18.019.509)	(11.632.441)
Outras receitas (despesas) operacionais	21	1.069.067	586.640	1.409.071	1.135.871
Resultado de equivalência patrimonial	9	23.511.265	22.852.930	-	-
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	57.928.649	51.976.655	61.025.063	54.870.523	
Receitas financeiras	22	1.684.376	1.478.313	2.488.750	1.779.256
Despesas financeiras	22	(862.376)	(17.569)	(868.121)	(59.613)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	58.750.649	53.437.399	62.645.692	56.590.166	
Imposto de renda corrente	6	(9.061.593)	(7.139.688)	(11.610.458)	(9.202.081)
Contribuição social corrente	6	(3.268.223)	(2.592.		

★ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DA CAMPO LIMPO RECICLAGEM E TRANSFORMAÇÃO DE PLÁSTICOS S.A.

Descrição	Controladora		Consolidado	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Lucro antes do IRPJ e da CSLL	58.750.649	58.750.649	62.645.692	56.590.166
(+) Adições temporárias e permanentes	5.683.897	4.987.873	5.683.897	4.987.873
(-) Exclusões temporárias e permanentes	(27.596.777)	(27.596.777)	(27.596.777)	(27.596.777)
Ajuste da base - lucro presumido			6.300.443	17.115.278
(=) Base de cálculo	36.837.769	36.141.745	47.033.225	51.096.540
Redução da base - adicional de IR	240.000	—	240.000	—
(=) Base de cálculo - adicional	36.597.769	36.141.745	46.793.225	51.096.540
Alíquotas	15%	9%	15%	9%
IRPJ e CSLL devidos	5.525.665	3.252.757	7.054.984	4.598.689
IRPJ adicional - alíquota 10%	3.659.777	—	4.679.323	—
(-) PAT	(221.027)	—	(221.027)	—
(-) Doações	(180.000)	—	(180.000)	—
(+) Outros ajustes	277.178	15.466	277.178	15.466
(=) IRPJ e CSLL no resultado	9.061.593	3.268.223	11.610.458	4.614.155
Alíquota efetiva	15%	6%	19%	8%

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Produtos acabados	3.318.178	3.825.650	4.769.853	6.972.213
Matéria-prima	1.319.380	3.299.674	5.905.591	4.308.858
Material de acondicionamento	1.325.973	1.367.743	1.661.941	1.717.687
Material de amostra/teste	26.452	42.243	26.452	42.243
Material em consignação	3.771.808	6.815.029	5.124.509	7.669.043
Adiantamentos para compras de estoques	2.611.193	6.816	2.611.193	6.816
(-) Perdas estimadas de estoques	—	—	(80.692)	(195.671)
Total	12.372.984	15.357.155	20.018.847	20.521.189

A administração da Companhia avalia que o montante reconhecido de perdas estimadas, em 31 de dezembro de 2024, é suficiente para assegurar possíveis perdas futuras de estoques. **8. Outros Ativos Circulantes: (a) Outras contas a receber:**

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Notas de débito a receber InpEV	50.999	46.458	50.999	46.458
Prestação de contas entre empresas	407.826	277.867	—	—
Total	458.825	324.325	50.999	46.458

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamentos a empregados	270.534	340.431	286.472	367.178
Adiantamentos a fornecedores	221.416	616.820	221.416	680.617
Total	491.950	957.251	507.888	1.047.795

9. Investimentos: (a) Composição: O Capital social de cada uma das investidas está dividido da seguinte forma: **Campo Limpo Tampas e Resinas Plásticas Ltda.**

Sócios	%	Nº de quotas		Valor
		2024	2023	
Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S/A	99,99	1.758.730	1.758.730	
João César Meneghel Rando	0,01	1	1	
Total	100,00	1.758.731	1.758.731	

Sócios	%	Nº de quotas		Valor
		2024	2023	
Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S/A	100	1.000.000	1.000.000	
Total	100	1.000.000	1.000.000	

(b) Avaliação pelo método de equivalência patrimonial:

Descrição	Campo Limpo Tampas		Campo Limpo Resinas	
	2024	2023	2024	2023
Capital integralizado	1.758.730	1.000.000	—	—
Equivalência patrimonial acumulada até 2023	38.760.883	23.188.938	—	—
(-) Lucros distribuídos	—	(12.500.000)	—	—
(+) AFAC	13.000.000	—	—	—
Lucro líquido	2.461.019	21.050.492	—	—
Participação (%)	99,99%	100%	—	—
Equivalência patrimonial de 2024	2.460.773	21.050.492	—	—
Saldo contábil em 2024	55.980.386	32.739.430	—	—

Controladora	2023	Adições	Baixas	Transfe-rências	2024
Instalações	129.937	—	(12.150)	—	117.787
Móveis e utensílios	414.665	1.460	(16.219)	19.206	419.112
Máquinas e equipamentos	1.809.124	—	(60.780)	106.580	1.854.924
Ferramentas	78.229	—	—	78.229	—
Computadores e periféricos	322.415	49.357	(10.201)	51.806	413.377
Veículos	1.004.495	124.353	—	298.953	1.427.801
Imobilizado em andamento	161.223	932.686	—	(476.545)	617.364
Adiantamento a fornecedor	—	1.346.300	—	1.346.300	—
Total	3.920.088	2.454.156	(99.350)	—	6.274.894

Depreciação (b)	2023	Adições	Baixas	Transfe-rências	2024
Instalações	(14.256)	(12.791)	1.318	—	(25.729)
Móveis e utensílios	(106.156)	(41.592)	12.430	—	(135.318)
Máquinas e equipamentos	(471.109)	(94.443)	27.143	—	(538.409)
Ferramentas	(26.214)	(7.468)	—	—	(33.682)
Computadores e periféricos	(123.006)	(79.648)	8.003	—	(194.651)
Veículos	(581.246)	(146.346)	—	—	(727.592)
Total	(1.321.987)	(382.288)	48.894	—	(1.655.381)
Saldo contábil líquido	2.598.101	2.071.868	(50.456)	—	4.619.513

Controladora	2023	Adições	Baixas	Transfe-rências	2024
Terras (a)	1.258.207	—	—	—	1.258.207
Edificações	20.885.984	—	(63.000)	(63.000)	20.759.984
Instalações	1.720.060	—	(12.150)	—	1.707.910
Móveis e utensílios	1.008.284	10.834	(28.352)	35.189	1.025.955
Máquinas e equipamentos	24.067.024	14.900	(306.360)	5.435.769	29.211.333
Ferramentas	146.880	—	(4.297)	8.623	151.206
Computadores e periféricos	581.525	49.357	(22.486)	85.141	693.537
Veículos	2.284.347	157.353	—	596.322	3.038.022
Imobilizado em andamento	5.407.763	5.146.749	(143.248)	(6.098.044)	4.313.220
Construções em andamento	202.060	287.560	(174.060)	—	315.560
Adiantamento a fornecedor	206.500	1.409.900	(206.500)	—	1.409.900
Total	57.768.634	7.076.653	(960.453)	—	63.884.834

Depreciação (b)	2023	Adições	Baixas	Transfe-rências	2024
Edificações	(1.350.274)	(416.275)	7.585	—	(1.758.964)
Instalações	(55.038)	(70.790)	1.318	—	(124.510)
Móveis e utensílios	(193.924)	(102.886)	17.429	—	(279.381)
Máquinas e equipamentos	(3.997.422)	(1.764.954)	62.683	—	(5.699.693)
Ferramentas	(69.410)	(18.605)	3.802	—	(84.213)
Computadores e periféricos	(200.098)	(141.406)	17.097	—	(324.468)
Veículos	(901.971)	(385.674)	—	(61)	(1.287.584)
Total	(6.768.137)	(2.900.590)	109.914	—	(9.558.813)
Saldo contábil líquido	51.000.497	4.176.063	(850.539)	—	54.326.021

(a) Em 2016, a controlada Campo Limpo Tampas e Resinas Plásticas Ltda. reconheceu o terreno recebido em doação da Prefeitura Municipal de Taubaté, porém a Escritura de Doação requer o cumprimento de determinadas obrigações para a transferência definitiva da posse, motivo pelo qual a sociedade reconhece o valor atribuído ao bem em conta de

passivo. O valor da receita diferida reconhecida no passivo foi de R\$ 868.894. Houve uma orientação, durante uma reunião na Prefeitura Municipal de Taubaté, para que o pedido da escritura definitiva fosse feito somente em 2025, já que não seria possível ingressar com o processo antes de novembro de 2024, mês em que se finalizou o prazo mínimo estabelecido. Em virtude das eleições municipais e do receso de final de ano, foi feita essa recomendação. Em 2023, durante reunião de planejamento estratégico, o Campo Limpo identificou a necessidade de expansão de sua capacidade de reciclagem para continuidade de crescimento de suas operações. O primeiro passo nessa direção foi estabelecer contato com o setor de desenvolvimento industrial do município para verificar se havia área disponível e solicitar a disponibilização do terreno para o Campo Limpo Resinas, mediante apresentação de um cronograma do projeto. Disponibilizado o estudo, a Prefeitura de Taubaté, por meio do Decreto nº 15.692/23, concedeu o direito de uso, por prazo indeterminado, de um terreno com, aproximadamente, 19.000 m², próximo ao endereço atual, à controlada Campo Limpo Resinas e Reciclagem Plásticas Ltda., sem qualquer custo pelo uso da área, para a expansão de suas instalações. Há uma discussão entre a Prefeitura Municipal de Taubaté e a Procuradoria do Estado em relação aos processos de doação/cessão de áreas para empresas que abrange o período em que o processo foi feito. O decreto estabelece critérios para a cessão do terreno como por exemplo, investimento, faturamento e geração de empregos. O não cumprimento dos números pode basear uma possível reintegração da área por parte da prefeitura do município. (b) A vida útil média dos bens para fins de depreciação é:

Descrição	Vida útil
Móveis e utensílios	10 anos
Máquinas e equipamentos	6 anos
Ferramentas	5 anos
Veículos	5 anos
Computadores e periféricos	3 anos

11. Arrendamento Operacional: O valor do aluguel referente ao arrendamento operacional corresponde a 10% do faturamento líquido, sendo o montante total da despesa reconhecida no ano de 2024 de R\$ 18.774.718, na controladora, e de R\$ 19.234.735, no consolidado (R\$ 16.602.155 e 16.975.669, respectivamente, em 2023). O contrato compreende a locação de imóvel, equipamentos industriais, instalações elétricas, hidráulicas, de gás, ferramentas, móveis e utensílios, computadores e periféricos, e demais bens que estão instalados e em funcionamento para a Companhia. O saldo em aberto em 31 de dezembro de 2024, de R\$ 1.748.496 (R\$ 1.767.004, no consolidado, em 2024), corresponde à parcela do período de dezembro. **12. Fornecedores e Outras Contas a Pagar:**

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Matérias-primas e insumos	945.945	733.640	3.912.836	1.512.025
Remanescentes	11.901.264	7.171.022	13.422.304	9.895.930
Outras contas a pagar - nacional	10.954.786	7.781.552	12.805.980	8.637.281
Total	23.801.995	15.686.214	30.141.120	20.045.236

A Companhia contratou o serviço denominado Confirming, oferecido pelo Santander, que permite que seus fornecedores solicitem a antecipação de recebíveis em troca da transferência do direito de recebimento dos títulos para o Banco. Nas operações praticadas, em 2024, não houve a incidência de encargos nem a alteração dos prazos de pagamento, originalmente, negociados com o fornecedor, portanto, a Companhia entende que a apresentação dessas operações na rubrica de fornecedores é apropriada. No quadro a seguir, demonstramos o montante de antecipações em aberto, conforme informação disponibilizada pela Instituição bancária.

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Antecipações	3.059.408	3.355.942	3.066.752	3.355.942

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ICMS a recolher	2.117.146	1.951.998	2.273.167	2.267.025
IPI a recolher	2.314.539	2.062.242	2.339.784	2.201.137
PIS a recolher	248.819	204.125	277.390	241.982
COFINS a recolher	1.147.838	940.008	1.279.704	1.114.698
CSLL a recolher	309.328	518.740	588.221	796.754
IRPJ a recolher	656.591	1.275.852	1.136.473	1.791.184
IRRF sobre folha de pagamento	375.212	303.933	426.025	371.423
PIS/COFINS/CSLL retidos	49.569	60.337	52.348	65.431
ISS a recolher	41.095	35.086	68.289	47.105
IRRF a recolher	11.029	7.530	11.900	8.519
Total	7.271.166	7.359.851	8.453.301	8.905.258

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
FGTS a recolher	231.466	221.680	258.492	256.745
INSS a recolher	722.717	680.129	849.348	786.936
INSS sobre serviços de terceiros	96.598	69.937	106.886	72.881
Rescisões a pagar	1.232	1.384	1.232	1.384
Contribuição sindical	591	683	634	726
Previdência privada (a)	21.815	63.379	23.499	67.964
Férias a pagar	2.032.654	1.854.080	2.314.980	2.129.372
FGTS a recolher sobre férias	158.771	141.260	181.171	163.058
INSS a recolher sobre férias	541.858	482.572	620.536	559.467
Gratificações e PLR a pagar	2.363.429	2.238.118	3.048.815	2.889.115
Total	6.171.131	5.753.222	7.405.593	6.927.648

(a) O plano de previdência privada estende-se a todos os funcionários, sendo a adesão opcional. O valor da contribuição varia de acordo com a modalidade escolhida e a empresa contribui com o mesmo percentual. A empresa não possui qualquer obrigação legal ou construtiva sobre o benefício concedido. Em 2024, o montante reconhecido de despesa foi de R\$ 334.166 e, no consolidado, de R\$ 358.014. **15. Provisão para Processos Judiciais:** A administração da Companhia, com o apoio de seus assessores jurídicos, avalia a probabilidade de desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade de constituição de provisão. Em 2024, não foram identificados processos com probabilidade de perda provável. **16. Transações com Partes Relacionadas:** Resumo do montante das transações com partes relacionadas ocorridas em 2024 e 2023: **(a) Vendas de produtos:**

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Acionistas Controlada	165.728.664	179.524.770	—	2